UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
SỞ Y TẾ

Số:2285/SYT-VP
V/v đẩy mạnh chuyển đổi số và

 triển khai thực hiện Đề án 06 tại các
đơn vị trong ngành y tế.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thừa Thiên Huế, ngày 16 tháng 7 năm 2024

       Kính gửi:
- Các Phòng chuyên môn của Sở;
- Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế.

Thực hiện Công văn số 3593/BYT-K2ĐT ngày 27/6/2024 của Bộ Y tế về
việc đẩy mạnh chuyển đổi số và triển khai Đề án 06 tại các cơ quan, đơn vị
trong ngành y tế, Sở Y tế đề nghị các đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các chủ trương,
chính sách, chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Y tế, UBND tỉnh
về chuyển đổi số.

2. Các đơn vị phải xác định chuyển đổi số là một nhiệm vụ trọng tâm, ưu tiên
nguồn lực triển khai, huy động sự tham gia đầy đủ công chức, viên chức và
người lao động, trong đó cấp ủy đảng, lãnh đạo, trước hết là các đồng chí đứng
đầu, giữ vai trò quyết định.

3. Ưu tiên kinh phí cho hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số.

4. Đảm bảo số lượng, chất lượng nhân lực cho công tác chuyển đổi số; có
chế độ ưu đãi cho nhân lực công nghệ thông tin, chuyển đổi số.

5. Đảm bảo an toàn thông tin mạng, an ninh mạng và quản lý dữ liệu y tế.

6. Đẩy mạnh thanh toán dịch vụ y tế không dùng tiền mặt; tiếp tục triển khai
đầy đủ các nội dung chỉ thị số 12/CT-BYT ngày 02/10/2019 của Bộ trưởng Bộ Y tế
về đẩy mạnh triển khai thanh toán chi phí dịch vụ y tế không dùng tiền mặt.

7. Đối với các cơ sở khám bệnh chữa bệnh: Khẩn trương triển khai hồ sơ
bệnh án điện tử không sử dụng bệnh án giấy theo quy định tại Thông tư
46/2018/TT-BYT ngày 28/122018 của Bộ Y tế quy định hồ sơ bệnh án điện tử;
triển khai y tế từ xa theo quy định tại Thông tư 49/2017/TT-BYT ngày
28/12/2017 của Bộ Y tế quy định hoạt động y tế từ xa; triển khai đơn thuốc điện

2

tử theo quy định Thông tư số 27/2021/TT-BYT ngày 20/12/2021 quy định kê
đơn thuốc bằng hình thức điện tử và Thông tư số 04/2022/TT-BYT ngày
12/7/2022 của Bộ Y tế sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số
52/2017/TT-BYT ngày 29/12/2017, Thông tư số 18/2018/TT-BYT ngày
22/8/2018 của Bộ trưởng Bộ Y tế sửa đổi bổ sung một số điều của thông tư số
52/2017/TT-BYT  quy định Quy định về đơn thuốc và kê đơn thuốc hóa dược
sinh phẩm trong điều trị ngoại trú và Thông tư số 27/2021/TT-BYT của Bộ
trưởng Bộ Y tế về việc quy định kê đơn thuốc bằng hình thức điện tử; kết nối
chia sẻ đồng bộ dữ liệu giữa các hệ thống thông tin sử dụng trong cơ sở khám,
chữa bệnh (hệ thống thông tin bệnh viện - HIS, hệ thống thông tin xét nghiệm -
LIS, hệ thống lưu trữ và truyền tải hình ảnh – RIS- PACS, phần mềm quản lý
tổng thể trạm y tế, …) và kết nối với các hệ thống thông tin phục vụ công tác
quản lý chuyên môn (như các hệ thống thông tin của Bộ Y tế, Bảo hiểm xã hội
Việt Nam; đẩy mạnh khám, chữa bệnh từ xa, triển khai sổ sức khỏe điện tử, hồ
sơ sức khỏe điện tử, chú trọng các giải pháp hỗ trợ người dân người bệnh trong
việc khám, chữa bệnh như sử dụng thẻ căn cước công dân gắn chíp, ứng dụng
VNeID, nhận dạng sinh trắc học, đăng ký khám, chữa bệnh trực tuyến.

8. Đối với các cơ sở y tế dự phòng: đảm bảo việc ứng dụng công nghệ thông
tin, chuyển đổi số đáp ứng được yêu cầu công tác quản lý, phòng chống dịch
bệnh, nhất là dịch bệnh mới nổi, nguy hiểm; quản lý được các bệnh truyền
nhiễm, bệnh không lây nhiễm; cập nhật kịp thời, đảm bảo có dữ liệu “đúng - đủ -
sạch - sống” về tiêm vắcxin; tham gia triển khai sổ sức khỏe điện tử, hồ sơ sức
khỏe điện tử.

Sở Y tế đề nghị các đơn vị triển khai và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Trần Kiêm Hảo

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-17T10:15:44+0700
	Tỉnh Thừa Thiên Huế
	Sở Y tế<syt@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!